

**Lucrari de reparatie a unei
portiuni a strazii Centinarului
din s. Cojusna r. Strasenii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 685 311,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	14,000	128,69	1 801,72
2	TsI51A3	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	87,500	8,61	753,42
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Hmed=6cm)	m2	1 400,000	28,07	39 291,58
4	TsI51A3	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	154,000	8,61	1 326,20
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 400,000	3,43	4 805,50
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,840	8 842,39	7 427,61
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 400,000	175,65	245 916,61

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,420	8 852,52	3 718,06
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 400,000	135,79	190 111,84

		Total	lei	495 152,54
		Asigurari sociale si medicale din salariu	24 %	4 054,62
		Total		499 207,16
		Cheltuieli de regie	10 %	49 920,72
		Total		549 127,88
		Beneficiu de deviz	4 %	21 965,12
		Total		571 093,00
		TVA	20 %	114 218,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		685 311,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei
portiuni a strazii Centinarului
din s. Cojusna r. Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 685 311,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	154,000	53,40	8 223,60
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,740	53,40	1 801,72
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	128,632	53,40	6 868,95
		Total manopera				16 894,27

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	197,400	1 150,00	227 010,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	131,600	1 340,77	176 445,33
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,400	180,30	1 514,52
4.	23203226000401	Bitum	t	1,298	8 500,00	11 033,00
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,800	11,88	449,06
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	53,760	25,20	1 354,75
		Total materiale de construcții				417 806,66

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	70,000	15,25	1 067,50
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	30,576	700,00	21 403,20
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,378	298,07	112,67
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,480	205,68	3 800,97
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,480	205,68	3 800,97
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,480	800,00	14 784,00
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	30,576	219,17	6 701,34
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,414	280,50	2 079,62
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	30,576	219,17	6 701,34
		Total utilaje de construcții				60 451,61

Total	lei	495 152,54
Asigurari sociale si medicale din salariu	24 %	4 054,62
Total		499 207,16
Cheltuieli de regie	10 %	49 920,72
Total		549 127,88
Beneficiu de deviz	4 %	21 965,12
Total		571 093,00
TVA	20 %	114 218,60
Total deviz:		685 311,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni a
strazii Centinarului din s. Cojusna r. Strasenii****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			128,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,410	53,40	128,69
		Total	lei			1 801,72
2	TsI51A3	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			8,61
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,50	8,61
		Total	lei			753,42
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Hmed=6cm)	m2			28,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	53,40	2,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	25,20	0,97
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	700,00	15,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	219,17	4,79
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	219,17	4,79
		Total	lei			39 291,58
4	TsI51A3	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			8,61
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,50	8,61
		Total	lei			1 326,20
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,050	53,40	2,67
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,050	15,25	0,76
		Total	lei			4 805,50
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 842,39
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 500,00	8 752,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	298,07	89,42
		Total	lei			7 427,61
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	53,40	3,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 150,00	162,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	180,30	0,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	11,88	0,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	205,68	1,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	205,68	1,62
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		Total	lei			245 916,61
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 852,52
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 500,00	8 763,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	298,07	89,43
		Total	lei			3 718,06
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			135,79

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	53,40	2,67
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 340,77	126,03
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	180,30	0,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	11,88	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	205,68	1,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	205,68	1,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			190 111,84

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.